1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2023

PROCESSO Nº 87/2023

Aos 05 (cinco) dias do mês de Outubro do ano de 2023 autorizado
pelo ato de homologação do processo administrativo licitatório
em epígrafe foi expedida a presente Ata de Registro de Preços,
de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei 8.666/93 e suas
alterações e a Lei 10.520 de 17/07/2002, que, conjuntamente com
as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento
obrigacional entre a Prefeitura Municipal de Jequeri, pessoa
jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o Nº, com sede na
Avenida Getúlio Vargas, 73º, centro, Jequeri-MG, CEP 35.498-000,
neste ato representado pelos Sr. Prefeito Municipal e a empresa
vencedora da Licitação.

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA
VEÍCULOS PESADOS

CLAUSULA SEGUNDA – DOS FORNECEDORES E DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO

- PNEUS ART LTDA, CNPJ: 00.113.960/0001-68, representada pela sócia proprietária a Sra.
Elisângela Rosimar Cota Paiva, CPF: 005.180.486-75, com endereço na Av. Getúlio Vargas, 3375,
Carneirinhos, João Monlevade/MG, CEP: 35.930-002.
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO V.UNIT. V. TOTAL

15 36 PNEU 1000R20 BORRACHUDO R$ 1.078,00 R$ 38.808,00

16 26 PNEU 12.5/80-18 R$ 1.385,00 R$ 36.010,00

28 10 CÂMARA DE AR 7.50/16 AGRÍCOLA R$ 77,00 R$ 770,00

32 120 PROTETOR PNEU MÁQUINA R$ 134,00 R$ 16.080,00

Parágrafo único: Os valores discriminados no anexo servirão de base para apuração de possíveis
penalidades, conforme cláusula oitava da presente ATA.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DA ATA E VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 – A presente ata terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.
3.2- De acordo com o Art. 12, § 2º da Lei 7.892/13, os contratos decorrentes desta SRP terão sua
vigência conforme as disposições contidas nos instrumentos convocatórios e respectivos
contratos, obedecido o disposto no art. 57 da Lei no 8.666, de 1993.
3.3 - A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que
deles poderão advir, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação
relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro a preferência de contratação
em igualdade de condições.

CLÁUSULA QUARTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 2

4.1 – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para prestação do respectivo
objeto, por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.
4.1.1 Será permitida a adesão do objeto da presente ata por outros Entes Públicos não
participantes da ata.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PRAZOS E DA EXECUÇÃO DO OBJETO DA LICITAÇÃO
5.1 - Os produtos adquiridos deverão ser entregues nos locais especificados na ordem de
fornecimento, no horário de 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00,  de acordo com a demanda
de cada secretaria, dentro de prazo de entrega estipulado no termo de referência.
5.2 - Fica reservado a esta Administração em qualquer fase do certame, o direito de realizar
testes que comprovem a qualidade do produto ofertado. Para tanto, o produto será submetido
a análises técnicas pertinentes e ficam, desde já, cientes os licitantes de que o produto
considerado insatisfatório em qualquer das análises será automaticamente recusado, devendo
ser substituído.
5.3 - Os materiais que não atenderem as condições descritas neste termo de referência ou que
apresentarem quaisquer vícios de fabricação, serão imediatamente devolvidos pela
CONTRATANTE ao fornecedor para substituição, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis a contar
da data de sua notificação formal, cabendo a CONTRATADA arcar com os custos da
substituição.
5.4 - O objeto desta licitação deverá ser entregue conforme previsto no edital, correndo por
conta da CONTRATADA e as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos
trabalhistas e previdenciários decorrentes da entrega.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

6.1- O pagamento será efetuado através de depósito e/ ou transferência bancária em conta
corrente do licitante vencedor em até 30 dias depois de realizada a entrega.
6.2 O pagamento estará condicionado a apresentação de nota fiscal contendo os bens
entregues, que deverão ser apurados de acordo com o fornecimento executado.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

7.1 – O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência
desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu
vencimento.
7.2 -  A Administração emitirá a autorização/ordem de entrega dos bens, autorizando tanto a
Secretaria/Departamento competente a solicitar o objeto desta Licitação, após a contratada
receber a autorização/ordem de entrega dos bens ela ficará submetida a obedecer
rigorosamente às determinações da Secretaria solicitante.
7.3 -  Os fornecedores terão o prazo máximo de entrega, contados após o recebimento da
Ordem de Compra / Autorização de Fornecimento, para a efetivação da entrega dos produtos
nos locais estipulados que deverá ocorrer no prazo estipulado no termo de referência.
7.4 -  O fornecedor está sujeito à fiscalização do produto no ato da entrega e posteriormente,
reservando-se a esta Prefeitura Municipal, através do responsável, o direito de não receber o
produto, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias ou no caso de o produto
não ser de primeira qualidade. Para todos os produtos, considerar que o peso, a unidade e a
qualidade são pré-requisitos para o recebimento.
7.5 - O transporte e a descarga dos produtos no local designado correrão por conta exclusivos
das empresas vencedoras, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente. Caso o
produto seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos pela Prefeitura, ou em

 3

quantidade inferior ao estabelecido, à empresa deverá substituí-lo ou complementá-lo em no
máximo 24 (vinte e quatro) horas.
7.6 -  As entregas poderão eventualmente ser suspensas ou alteradas, a critério desta Prefeitura
Municipal.

CLAÚSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

8.1– A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as consequências
contratuais previstas no artigo 80 da Lei Federal 8.666/93, e as previstas em Lei ou Regulamento,
sem prejuízo das seguintes sanções previstas nos artigos 86 à 88 da Lei Federal 8666/93:
– Advertência;
– Multa:
O atraso injustificado na execução do contrato, sujeitará o contratado ao pagamento de multa
no valor de 1% (um por cento) sobre o valor total do contrato por dia de atraso.
Na hipótese do proponente vencedor inadimplir total ou parcialmente o contrato oriundo deste
Edital, o Município de Jequeri poderá garantida prévia defesa, aplicar multa de 30% (trinta por
cento), do valor total contratado, atualizado;
O Município de Jequeri se reserva o direito de, a seu critério, descontar dos pagamentos devidos
ao contratado, o valor da multa prevista neste Edital; bem como descontar da garantia prestada
os mesmos valores caso o contratado se recuse a efetuar o pagamento correspondente às
multas aplicadas.
– Suspensão temporária de participação em Licitação, e impedimento de contratar com o
Município de Jequeri, por até 02 (dois) anos;
– Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto
persistirem os motivos determinantes da punição.
8.2 – A rescisão a que se refere o item anterior, quando necessária, em tudo será regida pelos
termos da Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações, ficando reconhecido os direitos da
Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 e 78 da mesma Lei Federal.
8.3 – O valor máximo das multas não poderá exceder, cumulativamente, a 10% (dez por cento)
do valor total contrato;
8.4 As sanções previstas neste Capítulo poderão ser aplicadas cumulativamente ou não, de
acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa a CONTRATADA.

CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

9.1- Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e
irreajustáveis, exceto na hipótese, devidamente comprovada, de ocorrência de situação
prevista na alínea “d”, do inciso II, do art. 65 da Lei nº 8.666/93, ou em caso de redução dos
preços praticados no mercado.
9.2- Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d”, do inciso II, do art. 65
da Lei n. º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e
iniciar outro processo licitatório.
9.3- Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do
registro, ou, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente
registrado será convocado pela Prefeitura Municipal para alteração, por aditamento, do preço
da Ata.
9.4- Para o reajustamento será necessária a apresentação dos seguintes comprovantes:
a) Notas Fiscais de compras por parte do contratado referente ao seu distribuidor, tanto da Nota
Fiscal da época do início da Ata, decorrente desta licitação, como da Nota Fiscal por ocasião
do suposto aumento;

 4

b) Revista, jornal e/ou periódico, demonstrando o aumento do preço de um determinado item
dentro do mercado;
c) Planilha de custos compreendendo o custo do produto e demais componente (impostos,
transporte, funcionários, etc.).
9.4.1 – Sem a apresentação destes documentos não há como justificar a quebra do equilíbrio
econômico-financeiro da Ata quanto ao item licitado.
9.5 – A marca cotada na proposta licitatória deverá constar nas notas fiscais apresentadas para
realinhamento.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E OBRIGAÇÕES DA EMPRESA
FORNECEDORA

10.1 - A Ata de Registro de Preços será formalizada no Setor de Compras e Licitações.
10.2 - As detentoras da presente Ata de Registro de Preços serão obrigadas a atender todos os
pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver
prevista para data posterior a do seu vencimento.
10.3 - Se a qualidade dos materiais ou serviços entregues ou realizados não corresponderem às
especificações exigidas no edital do Pregão que precedeu a presente a Ata, o objeto
apresentado será devolvida à detentora para substituição, independentemente da aplicação
das penalidades cabíveis na Cláusula VIII – Das Penalidades.
10.4 - Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante Ordem de Fornecimento da unidade
requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, oficio, telex ou fac-símile, devendo dela
constar: a data, o valor unitário do produto, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o
carimbo e a assinatura do responsável.
10.5 - A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada
pela unidade requisitante, deverá colocar na cópia que necessariamente a acompanhar, a
data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao
recebimento.
10.6 - A cópia da Ordem de Fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a
unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.
10.7 - As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo de até
25% nas quantidades estimadas.
10.8 – Responsabilizar-se pela entrega do objeto especificado na presente Ata.
10.9 – Responsabilizar-se por todas as despesas e encargos de qualquer natureza com pessoal
de sua contratação necessários à entrega do objeto requisitado, inclusive encargos relativos à
legislação trabalhista e quaisquer outros decorrentes dos materiais ou serviços constantes da
presente Ata.
10.10 - Assumir inteira responsabilidade civil, administrativa e penal por quaisquer danos e
prejuízos materiais ou pessoais causados pela contratada, seus empregados ou prepostos, ao
contratante ou a terceiros.
10.11 - Manter, durante toda a execução da Ata, em compatibilidade com as obrigações por
ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO DE JEQUERI

11.1 - Efetuar pagamento à fornecedora no prazo e forma estipulados nesta ATA, mediante a
entrega de Nota Fiscal/Fatura, de conformidade com as autorizações expedidas pelas
secretarias usuárias do presente processo de registro de preços.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 5

12- O objeto deste processo será custeado com recursos oriundos do Município e outros
conforme indicado pelas fontes de recursos vinculados às dotações orçamentárias quando da
formalização dos processos de compras, caso ocorram.

•Secretária Municipal de Educação- Ficha: 193/213/231 - Fonte: 1500/1540/1553/1576
•Secretária Municipal de Engenharia e Obras Públicas - Ficha 612/606 Fonte: 1.500 •Secretaria
de Agricultura e Meio Ambiente- Ficha 479/485  Fonte:1500• Secretaria Municipal de
Saúde- Ficha 267  Fonte: 1500/1600/1621- Ficha 279 Fonte: 1500/1600/1621- Ficha 299 Fonte:
1500/1600/1621- Ficha 319 Fonte: 1500/1600/1621- Ficha 324 Fonte: 1500/1600/1621- Ficha 333
Fonte: 1600/1621

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

13.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para
acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas
ou defeitos observados.

13.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em
corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com
o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

14.1 -  A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:
14.1.1 - Pela Administração, quando:
14.1.1.1 - a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
14.1.1.2 - a detentora não retirar qualquer Ordem de Fornecimento, no prazo estabelecido, e a
Administração não aceitar sua justificativa;
14.1.1.3 - a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de
preços, a critério da Administração;
14.1.1.4 - em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de
registro de preços, se assim for decidido pela Administração;
14.1.1.5 - os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
14.1.1.6 - por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela
Administração;
14.1.1.7 - a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item,
será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o
comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços;
14.1.1.8 -  no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a
comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do
Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.
14.1.2 - Pelas detentoras, quando:
14.1.2.1- mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as
exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada
a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal
8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.
14.1.2.2 -a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser
formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das
penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceitas as razões do pedido.

 6

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO

15.1 - As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a
caso, pelo Secretário requisitante, através da Ordem de Fornecimento/serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 -Integram esta Ata, o edital de convocação e as propostas das empresas classificadas no
certame supranumerado.
16.2 -  Fica eleito o foro da Comarca de Jequeri para dirimir quaisquer questões decorrentes da
utilização da presente Ata, tendo esta força de contrato entre as partes, que assinam a presente
em 03(três) vias de igual teor e forma, na presença de 02(duas) testemunhas, abaixo assinadas,
que tudo presenciaram, ouvindo, ao final a respectiva leitura.
16.3 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto nº 002/2009, a Lei Federal nº
8.666/1993, a Lei Federal nº 10.520/2002 e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente,
aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

Jequeri, em 05 de Outubro de 2023.

________________________________________
Adilson Lopes Silva
Prefeito Municipal

Contratante

__________________________________________
PNEUS ART LTDA

CNPJ: 00.113.960/0001-68
Elisângela Rosimar Cota Paiva

CPF: 005.180.486-75
Contratado

Testemunhas:

______________________________  ___________________________